facere, & laudasti Deum &c. Quem locum adoptat S. Thomas lect. 7. in prim. Corinth. cap. 10. ita ex eodem prosequens: *Hac si rectè sunt laudes Dei sunt. Non ergo solum vox tua sonet laudes Dei; sed etiam opera tua concordent cum voce tua. Cum enim Deus laudatur de bono opere Deum laudas, & eam blasphematur Deus, de malo opere tuo, Deum blasphemamas.*

Iterum S. Augustinus in Pfalm. 146. *Si ergo bene agis, & quod manducas, & bibis, & ad refectiorem corporis sumis, reparationemque membrorum, gratias agenti tibi praebeis ista solatia, & cibis tuis, & potus tuis laudas Deum. Si verò natura debitum immoderatione voracitatis excedas, & violentià te ingurgites, quaslibet laudes Dei lingua tua sonet, visa blasphemamas. Post cibum, & potum requiescas, ut dormias, nec in eo aliquid surpiter agas... Sit castus cum conjugē tibi, & fructu circa propagandi liberos, non sit effrenata luxuriae libidinum &c. quid si somnus advennerit? Et cum dormis? Innocentia somni tui laudas Deum. Laudas, cum agis negotium: laudas, cum cibum, & potum capis: laudas, cum in lecto requiescis: laudas, cum dormis.* Verba hæc ab Augustino mutuati sunt venerabilis Bedæ, Anselmi, Magister sententiarum. Prorsus similia tradiderunt Græci Patres communiter, Chrysothomus homilia 2. in Epistolam 1. Cor. cap. 10. Oecumenius, Theophylactus &c.

14 Denique responsio ad objectam ex Augustino sententiam, ut ab Eminentiſſimo Aguirre cepit, in eodem terminanda est. Sect. 12. paucis colligit, quæ prolixius contra illud, & cætera novaturientium argumenta superius disputavit, & à me brevitate studio omiſſa sunt. Ubi modos varios referendi omnia opera in Deum, atque eum perpetuò diligendi explicuit eâ ratione, quæ adversariorum destruat novitatem, numero 128. ita concludit. „Ad confirmationem num. 10. propositam ex eodem Augustino libro de Doctrina Christianâ cap. 22. patet ex dictis, summam colligi obligationem referendi in Deum semper, & ubique omnes deliberatas cogitationes, affectiones, & opera nostra, aut relatione formali explicitè, aut virtuali, aut implicitè saltè, & intimè clausi in ipso explicito amore honestatis moralis. Nempe cum sit triplex gradus, sive modus referendi ea omnia, & singula in Deum, explanatus superius num. 112. & sequentibus, satis erit ad implendum id præceptum Divinum, ut juxta quemlibet eorum, quidquid in nobis est, ad Dei,

gloriam referamus. Neque enim vel si juxta ultimum, & minùs perfectum eorum trium agere contigerit, id nobis vitio vertetur; sed solum minori perfectioni, ut latius probatum fuit num. 120. neque etiam tuò quicquid in bonitate creata, aut eâ frulur, simpliciter loquendo; quia non spectamus illam, ut finem ultimum, nec cum contemptu formali, aut interpretativo finis ultimi; sed tamquam finem intermedium, vel ultimum solum secundum quid, & in certo genere, ac proinde cum relatione saltè implicitè, & subordinatione ad Deum ipsum, tamquam finem ultimum simpliciter. Quando verò, & quoties obliget præceptum diligendi Deum super omnia, jam diximus, & deo fatemur, nos adstringi ad referendum explicitè omnia nostra in gloriam Dei. „

Hactenus Cardinalis Aguirre, ejus testimonio in pluribus stare nos volunt Quænellus in explicationibus Apologeticis, cui & aliis ejus sectatoribus applicari hic non incongruè posset, quod de Pelagio aliàs Ambrosium laudante dixit Augustinus in fine libri 2. contra Pelagium, & Cælestium de peccato Originali, si pro Pelagio ponatur Quænellus; Cardinalis Aguirre pro Ambrosio. *Quid igitur restat, nisi ut aut istum (Quænellus) suum damnat errorem, aut cum sic laudasse paniteat? Sed quia ista secundum catholicam fidem (Aguirre) ut catholicus est locus, sequitur, ut (Quænellus) ab hac via fidei devius merito catholica Ecclesia sit auctoritate damnatus; nisi cum (Aguirre) non laudasse; sed contra (eundem) sensisse paniteat.*

## C A P U T VIII

*Non minus inanis adversariorum recursus est ad reliquos SS. Patres.*

**S**ANCTUS Justinus dialogo contra Tryphonem. „ Rectè dixit Dominus „ noster, & Servator Jesus Christus, duobus præceptis contineri plenariam pietatem, atque justitiam: nempe his, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, totisque viribus tuis, & proximum, ut te ipsum. Nam qui toto corde; totisque viribus Deum diligit, cum sit pià mente præditus, nullum alium collet Deum... & quicumque proximum, ut se ipsum diligit, quidquid boni sibi met cupit, & illi cupiet pariter, „ Lego Sc-

sententiam S. Martyris; sed in eâ minimè reperio Quesnellianam 53. *Sola charitas christiano modo facit actione Christianas per relationem ad Deum, & Jesum Christum.* Meritò dicitur duobus de charitate præceptis contineri plenaria pietas atque iustitia; quia charitas Dei imperat omnia ad Deum pertinentia; charitas proximi omnia spectantia ad proximum: imò solius Dei dilectio impellit hominem ad mandatorum omnium observantiam. Ita qui diligit, legem implevit; Rom. 13. *Plenitudo legis est dilectio.* 1. Cor. 13. *Charitas patiens est, benigna est, ... omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Sed quamvis nihil adeò difficile in Dei mandatis sit, quod non superet charitas, indè tamen minimè sequitur, nullum esse pietatis, aut iustitiæ opus, quod ex alterius virtutis imperio, quam charitatis fieri valeat christianæ.

Insanissimum nempe argumentationis genus est, adversariis nostris familiare ab opposito antecedentis ad oppositum consequentis, quale est hic: *Actiones sunt ex charitate, ergo sunt christiano modo: hætenus rectè. Actiones non sunt ex charitate, igitur non sunt christiano modo, cujus fatuitas argumentationis exemplis obviis convincitur: Qui semper agit modo perfectissimo salvabitur; ergo qui non semper agit modo perfectissimo, non salvabitur. Viâ rectissimâ pervenitur ad terminum: igitur viâ quæ non est rectissima, non pervenitur ad terminum. Centena istiusmodi exempla in promptu sunt, quibus ridicula adversariotû ratiocinatio confutetur.* Nos itaque in Ecclesia hætenus didicimus, fidem in Christum, & spem in ejus meritis fundatam Christianas esse virtutes; proinde earum actus ex eodem elicitos motivo, Christianos esse in se, & quoad modum, sive Christianâ exercitos ratione.

Si nos adversarii ab hac insolita persuasionem dimovere voluerint, edicant, ad quem tandem modum ea exercitia pertineant. Non fieri ea modo Ethnico, neque Judaico patet, quia neutri factæ est fides in Christum, neutri in Christi meritis fiducia. Sed & virtutum moralium actiones, quales sunt visurare captivos, & infirmos, vestire nudos, pascere esurientes, potum præbere sitientibus, Christus nos docuit, nobis eas ratione efficacissimâ commendans, æternâ promissâ obedientibus salute; constituto autem æterno negligentibus supplicio. A quo tempore cœpit modus esse non Christianus, quem Christus ipse nobis tradidit pro exercitio operum misericordiæ?

Eadem ratio est de præceptis cæteris moralium virtutum actibus. Veniamus ad Consilia Evangelica, quibus Salvator octo beatitudines assignavit. Num Christianus modus non continebitur, amplecti Christi consilia ob consecutionem beatitudinis tamquam præmi ab ipso proposito Salvatore? Quàm seriò, & iteratò jussit nos Christus timere eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam! Quoties sive stridor dentium, sive tenebræ exterioribus, sive igne æterno avertere nos à criminibus conatus est! cur igitur ex formidine, tanto nobis à Christo incussa molimine, operari quidpiam ex se bonum, sit agere intentione Christiano nomine indignâ?

2 Justino subjungunt Hexapla Propærium contra Collatorem cap. 22. *Quid ad renovationem misera verustatis, idoneam definit prævaricatoris scientia nuditatem? Quasi ista scientia, vel ex natura opibus residua, vel ex legalis doctrinæ eruditione quaesita, possit sui perceptione præstare, ut, quod faciendum noverimus, etiam facere diligamus: aut ullus sit bona voluntatis motus, nisi quem creaverit diffusa per Spiritum Sanctum charitatis afflatus.*

Fatemur cum Prospero, ad renovationem misera verustatis non esse idoneam prævaricatoris scientiæ nuditatem. Talis enim scientia sive ex naturæ opibus residua, sive ex legalis doctrinæ eruditione quaesita, iustitiam præstare non potest, neque ut, quod faciendum noverimus, etiam facere diligamus sicut oportet: neque ullus est bonæ voluntatis motus salutem, iustitiam, aut meritum conferens, nisi quem creaverit diffusa per Spiritum Sanctum charitatis afflatus. De operibus enim meriti capacibus frequentissimus SS. Patribus sermo erat, & cura præcipua. Quamquam, ut aliàs monuit ex Stephano de Champs contra Janfenium disputante, S. Augustinus nomine dilectionis, & charitatis per Spiritum Sanctum diffusa in eordibus, quandoque intelligit amorem sanctum indeliberatum, sive Divini Spiritus motum, quo voluntas ad bonum, quod proponitur liberè amplectendum, allicitur, & exeat. Utervis autem sensus huic Augustini discipulo placuerit, non abrogat actionibus fidei, & spei debitam Christiani nominis laudem, uti neque operibus misericordiæ, temperantiæ, castitatis, & aliarum virtutum moralium, nec denique Consiliis ab ipso Christo in Evangelio commendatis, quoties ad ea sequenda nos impulerit non charitas; sed amor beatitudinis, quo veluti sancto, utili, & nostræ in-

firmitati accommodatissimo motivo Christus ipse nos pellicere voluit: quod proinde velut Christiano nomine indignum rejicere, videant adverterari, an non potius impietatem sapiat, quam prudens studium charitatis.

3 S. Basilius in Regul. fufius disput. interrog. 5. ait: *Christianus si actiones suas omnes sive minores, sive majores ad Dei voluntatem direxerit... Pauli præcepto illi satisfaciatis, sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Quæ Basilius sententia ab adverterariis allegata, obest eis potius, quam suffragetur; non enim necessaria charitas est, ut ad Dei voluntatem actio dirigatur. Si bona temporalia impendimus, non in luxum; sed in opera misericordix, à Deo patriam præcepta, partim commendata, proposito beatitudinis præmio, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*; si, inquam, ut hujus Divini promissi reddamur compotes, bona temporalia sublevandæ pauperum egestati impendimus, nonne talis actio ad Dei dirigitur voluntatem? Ideo est de cæteris virtutum moralium, ant ejuſcumque consilii Euangelici exercitiis.

Superiore cap. dedi Augustinum in Psalm. 34. concione 2. dicentem: *Suggero tibi remedium, unde tota die laudes Deum, si vis, Quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum. Quando cantas hymnum, laudas Deum: quoties cessasti ab hymno cantando, discedis, ut reficiaris, noli inebriari, & laudasti Deum. Negotia agis, noli fraudem facere, & laudasti Deum.* Idem pluribus deducit Augustinus in Psalm. 146. & Chrysostomus ad eundem Apostoli textum. Breviter, & perspicue ad eundem locum Theophylactus. *Manducatis ergo quisquam, vel bibit ad gloriam Dei, quando neminem offendit, quando non ut gulosus, aut voluptatis sectator epulatur: sed velut is, qui corpus conservare velit ad virtutis operationem. Omnia autem quaecumque rem in gloriam Dei quisquam agit, quando neque alium scandalo quopiam ledit, neque se ipsum; neque hominibus placere studens, neque ex affectu aliquo perturbato.*

Juvenit etiam ex ipso, ad quem provocamur, Basilio Quæſnellum, & ejus socios convincere: In Psalm. 32. ait. *Necessario velut introductorius ad pietatem timor assumitur; dilectio verò deinceps succedens, à timore scientifico adaptatos perficit:* De timore statuunt modò adverterarij prout placuerit, evadere nequeunt; sed illo constringi ipsos, & obreri necesse est. Si enim necessario introductorius ad pietatem sit, & post eum

tantummodò succedat dilectio, ut timore scientifico adaptatos perficiat, evidens est, timorem illum à charitate non posse imperari, neque ab ea ullatenus profuere, ut pote quæ prior sit; cum solum deinceps dilectio succedat. Bonus igitur timor est, & præcepto Apostoli de faciendis omnibus ad Dei gloriam minimè contrarius, aliàs laboraret vitio, & introducendæ pietati atque charitati nequaquam conferret idoneus. Similia habet Basilius in Psalm. 33. & hom. in princ. Proverbiorum.

4 Plura adverterarij proferunt ex Bernardo Serm. 2. de divers. n. 5. *Quidquid facimus, jubemur facere in gloriam Dei.* Serm. 2. de divers. cui titulus de miseria humana. *Totum est vanitas, totum stultitia, totum dementia, quidquid facis in hoc mundo, præter id solum, quod in Deum, & propter Deum, & ad honorem Dei facis.* Serm. 1. in octavam Paschæ num. 7. *Virtus charitatis sola castificat animum; sola purgat intentionem.* Præceptum omnia faciendi in gloriam Dei à melius ex communi Parrum, & Scholasticorum, etiam Augustini, Theophylacti, Angelici, Bonavenuræ, Saleſii, Bellarmini, Cardinalis Aguirre sententia expostum est, ut nihil indè subsidij adverterariis sperandum sit.

Secundus locus accommodè intelligendus est, ut opponatur motivis hujus seculi, quibus honores queruntur, divitiæ, aut voluptates. Ab istiusmodi desideriis homines avertere Bernardi studium fuit, non cæteras spei celestis, timoris, ac virtutum quarumcumque moralium intentiones reprehendere. Præterea, ut duos jam memoratos doctissimos Cardinales cum communifima Thomistica, & cæterarum Scholarum Sententiæ exponentes vidimus; implicita ad Dei gloriam relatio est, quoties moralis honestas absque ulla mali circumstantia, intenditur: tunc enim virtutum moralium opera, se ipsas, & si quis in gratia sit, charitatis habitu ad Deum diriguntur, ut Angelicum, & ipso duce, Saleſium differente supra spectavimus. Angelicus recurret toto capite sequenti.

Mellissimum quoque remotissimum esse ad accusandis actionibus, veluti de vanitate, stultitiâ, dementia, quodcumque non processerint ex charitate, etsi plurima non desint in ipso testimonio clarissima, solum sufficere debet convincendo cuicumque intellectui, pervicaciâ non obcæcato, celebre ejus dictum tract. de præcepto, & dispensatione: *Bonus obedientia gradus est, si propter meum gebenna quisquam obedierit; melior tamen, cum*

cum ex amore obediat. Estne igitur *vanitas, stultitia, dementia* obedire ex timore gehennæ quamdiu amor defuerit? Si affirmas, quomodo is dicitur bonus *obedientia gradus*? Penè dicerem, vanum, stultum, dementem esse oportere adversarium, qui hujus sententiæ conficius, audeat Mellissiu adscribere, quasi vanitatem, stultitiam, dementiam existimet, ex qualienmq; virtute agere; si non finis moverit dilectionis; nam aliàs non video, neque videbit ullus sanæ mentis, etiam non Theologus, quomodo *vanitas, stultitia, dementia* censuram amoliri possent ab ipsa Mellissii sententiâ; si bonum assereret obedientiæ gradum, quem notis tam infamibus commacularet.

Clarissima pro communi Ecclesiæ dogmate est Bernardi sententiâ serm. 4. de timore: „Timor est servilis, ut ait B. Augustinus, ehm timore gehennæ homo recedit à peccato, & omnia bona, quæ facit non propter dilectionem Dei, sed propter timorem inferni facit; ille quasi servus timet, qui bonum, quod facit, non timore amitrendi bonum, quod non amat, sed timore patiendi malum, quod formidat, facit. Ille non timet perdere amplexus pulcherrimi sponsi sed timet, nè mittatur in pœnas inferni. De hoc servili timore ait Paulus: Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum; id est, spiritum filialem. Bonus est iste servilis timor, & utilis; lieet insufficiens, & imperfectus, per quem crescit paulatim consuetudo justitiæ.

Proponitur hic homo timore gehennæ recedens à peccato, & bona sua faciens non propter dilectionem Dei, & nè amore quidem beatitudinis; sed formidine supplicii, quod horret; bonus tamen timor ille, & utilis à Mellissio prædicatur: utpote per quem crescit paulatim consuetudo justitiæ opera exercendi; lieet ad plenam justitiam *insufficiens, & imperfectus*. Timor idem, teste eodem Sancto, imò ipso Apostolo, munus cœlestis est. Recedere itaque à peccato, & bona facere timore gehennæ, absque dilectione Dei, Bernardo non est *vanitas, stultitia, dementia*; sed hæc vitia, has contumelias ipsi Sancto impingunt adversarii; aut incurruat potius ipsi simul cum blasphemis, quando timorem servilem Bernardi, & Ecclesiæ judicio bonum, atque ad bona opera utilem, datumque à Spiritu Sancto, cum bonis actibus ad eodem timore progenitis, veluti *vanitatem, stultitiam, dementiam*, vituperant, atque condemnant.

*Consuetudo Theol. propugn. Tom. II.*

6 Denique manifestæ aded Bernardi sententiæ non adversari, quodd *virtus charitatis sola justificet animam: sola purget intentionem*, quia cum fide, spe, timore, & aliis virtutum moralium actionibus consistere potest in animo peccatum, ac sinistra quædam intentio. Patitur itaque secum virtutis motalis intentio peccatum aliquod; sed ipsa vitium esse non potest, non *vanitas, stultitia, dementia*, ut adversarii temere calumniantur, & sicutio Bernardi rutos se existimant partocinio.

## CAPUT IX.

*Novitatem non juvat; sed destruit*  
S. Thomas.

**N**ON leve contra adversarios præjudicium est, quod illis merito Catholicis reprobrant, quodd totis tribus seculis, quibus ante Lutheri, & Calvinii tempora Scholastici floruerunt, adduci pro damnato articulo valeat non nisi unus, ejus manus contra omnes Angelici, Bonaventuræ, Scoti discipulos, & omnium manus contra ipsum fuisse, non soli testantur Catholici; sed ipse Lutherus fatetur in epistola ad Gregorium Spalatensem de disputatione Lyplica. Neque tanta Quesnellianis apparuit illius authoritas, ut magnum aliquod sententiæ suæ præsidium sperari inde posse crederent: nade neque in *Hexapli*, neque in *Collatione*, ubi auctorum non nimis recentium studiosa cooperatio est, ullam Scholastici illius reperio mentionem. Quodd autem post ortas Lutheri, & Calvinii hæreses aliquid ab his fuliginis adhæserit quibusdam in illis regionibus, ubi ille initio sedem fixerant, nimidum quotidie experimur.

Et Eminentissimus Pallavicinus in Historia Concilii Tridentini ad Bajum, & Jansenium digressus, rationem reddit, quod istorum novitatibus tot obtigerint in quibusdam Provincieis suffragatores. Repressa illic scilicet Edictis Principum utcumque fuerat hærescos lucis, sed non penitus extincta, quæ accedentibus Baji, & Jansenii voluminibus, ad fallendum peridoneis, eas paulatim vires & animos sumpsit, ut modò Sedi Apostolicæ, atque Episcopis Catholicis resistere, imò insultare palàm audeat, ipsiusque fidei interitum machinari. Nè tamen nova secta omni penitus inter Scholasticos auctoritativo classico destrui videatur, citat scholæ Angelum Aquinatem, quem Bajus ipse lib. 2.

U u de

de virtutibus impiorum cap. 4. sibi adversarium agnoscit, & nominatim audet impetere. Sed qui errores Baji didicere, non imitantur candorem, minus etiam erga Summos Pontifices reverentiam, atque submissionem.

2. Ademus igitur Angelicum provocati. Commentarius ejus in cap. 3. epistolæ ad Coloss. lect. 3. ad verba Pauli *Omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi sic habet: quidam dicunt, quod hoc est consilium, sed hoc non est verum.* Hic silit Collatio fide solita, nempe dignâ auctore hæretico. Sic autem statim se Angelicus explicat. *Sed dicendum est, quod non est necessarium, quod omnia in Deum referantur actus; sed habitu; qui enim facit contra gloriam Dei, & præcepta ejus, facit contra hoc præceptum.*

Nè verò hinc inferas, saltè in infideles, qui habitu charitatis carent, peccare in omnibus actibus, ita doceris 2. 2. quæst. 10. art. 4. *Manifestum est, quod infideles non possunt operari bona opera, qua sunt ex gratia, scilicet opera meritoria; tamen bona opera, ad qua sufficit bonum natura, aequaliter operari possunt; unde non oportet, quod in omni opere suo peccent; sed quodcumque aliquid opus operantur, ex infidelitate tunc peccant. Sicut enim habens fidem, potest aliquod peccatum committere in actu, quem non refert ad fidei finem, vel venialiter, vel etiam mortaliter peccando (pro gravitate, vel levitate malignitatis intenti, vel alterius circumstantiæ; ita etiam infidelis potest aliquem actum bonum facere in eo, quod non refert ad finem infidelitatis.*

Ibid. Ad 3. *Dicendum, quod per infidelitatem non corrumpitur totaliter in infidelibus ratio naturalis, quin remaneat in eis aliqua veri cognitio, per quam facere possunt aliquod opus de genere bonorum.*

Rursum in epist. Rom. cap. 14. lect. 3. *Cum aliquis infidelis ex diffamine rationis aliquod bonum facit, non referendo ad malum finem, non peccat; non tamen opus ejus est meritorium; quia non est grati informatum.*

Denique in cap. 1. epistolæ ad Titum lect. 4. ad illa Apostoli verba: *Coinquinatis autem & infidelibus nihil est mundum, ait: Quando peccator facit aliquod bonum, secundum quod est peccator, & infidelis, totum est peccatum ex radice. Sed si quid facit ex principio altius boni, quod habet, ut fidei informis, vel natura, non est immundum.* Effet verò immundum necessariò, & in omni opere suo peccaret infidelis, quod ex dictamine solum rationis, seu cujuscumque virtutis moralis misericordiz, justitiz, ca-

stitatis faceret: Etiam peccator quilibet Christianus delinqueret, quoties ex motivo fidei, vel speci informis ageret sine dilectione Dei supernaturali, benevolâ, & super omnia, si primum, maximumque dilectionis præceptum exigeret perpetuò, ut adversarii explicant, in omnibus actibus relationem ad Dei gloriam ex charitate. Ad quid autem nos obligare censent S. Thomas vi præcepti, examinabimus mox, ubi cætera ex eodem Sancto retulerimus ab adversariis objecta.

3. 2. 2. Quæst. 69. art. 1. *Sed contra, ex præcepto tenemur omnia in gloriam Dei facere, ut patet 1. Cor. 10. 1. 2. quæst. 100. art. 10. ad 2. Sub præcepto charitatis continetur, ut diligatur ex toto corde; ad quod pertinet, ut omnia referantur in Deum.*

Sententia prior relata ex 2. 2. sic habetur in Angelico. 22 Sed contra: omne quod est contrarium Divinæ gloriæ, est peccatum mortale, quia ex præcepto tenemur omnia in Dei gloriam facere, ut patet 1. Cor. 10. Sed quod reus, id quod contra se est, confitetur, pertinet ad gloriam Dei, ut patet per illud, quod Josue dixit ad Acham: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi quid feceris, non abscondas, ut habetur Josue 7. Ergo mentiri ad excusandum peccatum, est peccatum mortale. (Et inscriptio articuli est) Utrum absque peccato mortali possit accusatus veritatem negare, per quam condemnaretur. 22

Disimulat adversarius, nè lectori horrorem incutiat, isto Angelici loco agi de obligatione sub peccato mortifero: cum dicitur omne, quod est contrarium Divinæ gloriæ, est peccatum mortale, quia ex præcepto tenemur omnia in Dei gloriam facere. Si igitur ex isto loco adversarius conficere voluerit præceptum referendi perpetuò in Deum actus singulos, videat, quot peccatis mortalibus se, & justos singulos oneret quotidie, quodque è medio tollens omnia delicta venialia, ea in lethifera convertat, quod à manifestâ hæresi nullus excusaverit. Verùm patet, sermonem Angelico non esse de actu charitatis ab adversariis ubique requisito; sed de non faciendo opere repugnantem Divinæ gloriæ. In Commentario autem epistolæ ad Coloss. superius definitum vidimus, non esse necessarium, quod omnia in Deum referantur actus, sed habitu; qui enim facit contra gloriam Dei, & præcepta ejus (ut is, qui iudici legitime interroganti de commissio crimine mentitur) facit contra hoc præceptum.

Obligat itaque ifta juffio, ut nihil umquam Dei gloriæ contrarium facias, quæ obligatio, ut patet, eſt pro omni tempore. Alia eſt eliciendi actum amoris Dei ſuper omnia, cujus præcepti religio non obſtrigit ad perpetuum illius actus exercitium; ſed ut in exigentibus circumſtantiis elicitus, nullo tempore retractetur, aut elidatur peccato mortifero. Hac ratione juxta Angelicum moriturus habitus in Deum omnia virtutum, etiam moralium, opera ex finibus ſibi propriis concepta.

Imò in caput 10. epiſt. 1. ad Cor. lect. 7. verſus finem: *Reſpondeo, inquit: relatio hæc in gloriam Dei intelligitur vel actu, vel in aptitudine referendi, qua non eſt ſolum in bonis; ſed etiam in indifferentibus.*

An hinc ſequantur actus indifferentes in individuo, ut aliqui contendunt, Scholarum diſputationibus relinquo, uti & an quoad indifferentiam operum, quidpiam ab Angelico poſtmodum retractatum ſit: inſtituto meo ſufficit, quòd circa bonitatem operum, quæ moralis honeſtatis intentio peperit abſque charitatis actu, conſentiat Angelicus Conſtitutioni Apoſtolicæ, atque hæc comuniſſima Thomiſtarum, Scotiſtarum, cæterorumque non novaturientium doctrina ſit.

4 Cùm autem adverſarii tantum ponderis, & fiduciæ ſuæ collocent in Aquinatis ſententiâ, quæ eſt t. 2. quæſt. 100. art. 10. ad 2. referamus integram. „ Ad ſecundum dicendum, quòd ſub præcepto charitatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet, ut omnia referantur in Deum: & ideo, præceptum charitatis implere homo non poteſt, niſi etiam omnia referantur in Deum. Sic ergo qui honorat parentes, tenetur ex charitate honorare; non ex vi hujus præcepti, quod eſt *honora parentes*; ſed ex vi hujus præcepti *dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*; & cùm iſta ſint duo præcepta affirmativa non obligantia ad ſemper, poſſunt pro diverſis temporibus obligare; & ita poteſt contingere, quòd aliquis implens præceptum de honoratione parentum, non tunc transgrediat præceptum de omiſſione modi charitatis. „ Titulus articuli eſt, *Utrum modus charitatis cadat ſub præcepto Divina legis*, ſive, an Deus præcipiat, ut omnia Divina legis opera fiant ex charitate.

Statim more ſuo proponit Angelicus argumenta omnia ſibi adverſantia, quibus ante reſolutionem pleniorum, opponit argumentum ſuum hoc iudicio, *Sed contra.*

*Conſiſtutio Theol. propugn. Tom. II.*

Adverſariorum itaque ſententiâ erat, modum charitatis cadere ſub præcepto Divina legis, quos ratione ductâ ab *inconveniēti* ſic impetit. *Sed contra eſt, quia quicumque non ſervat præceptum* (ſub gravi obligans; quale eſt primum, maximumque decalogi) *peccat mortaliter*: Si igitur modus charitatis cadat ſub præcepto, ſequitur, quòd quicumque operatur aliquid, & non ex charitate, peccet mortaliter. *Sed quicumque non habet charitatem, operatur non ex charitate. Ergo ſequitur, quòd quicumque non habet charitatem, peccet mortaliter in omni opere, quod facit; quantumcumque ſit de genere bonorum: quod eſt inconveniens.*

Audiunt adverſarii *inconveniēti* minimè leve in ſententiâ ſua contentum, & quod ipſi diſſimulant, in lucem ab Angelico protractum conculcatumque? Ecquis fanæ mentis non abhorreat ab ea intolerabili duritie, qua actiones omnes, quantumlibet bonæ, ex motivo miſericordiæ, temperantiæ, juſtitie, cæterarumque virtutum moralium exercitæ, etiam fidei Divina, ac ſpei, inter peccata mortalia abjiciantur, quoties non ſunt ex amore Dei ſupernaturali, & ſuper omnia benevolo, ſeu charitate juſtificatæ? De hac enim diſceptatio eſt, ubi à Divo Thoma, & cæteris Scholaſticis quaeritur, *utrum modus charitatis cadat ſub præcepto Divina legis.*

5 Cum ea de charitate pridem ab Angelico impugnata opinio, & dein à Pontificibus sæpius damnata, tantâ figurarum, & phraſium varietate, tot textuum affectatâ congerie, ab adverſariis inculcetur, etiam ementito Angelici ſuffragio, juverit ejus mentem ipſis Sanctiſſimi Doctōris verbis, totâ expoſitam reſolutione deſcribere. „ Circa hoc (inquit art. 10. cit.) fuerunt contrariæ opiniones; quidam enim dixerunt abſolute, modum charitatis eſſe ſub præcepto: nec eſt poſſibile obſervare hoc præceptum charitatem non habenti, quia poteſt ſe diſponere ad hoc, quòd charitas ei infundatur à Deo: nec quando cumque aliquis non habens charitatem facit aliquid de genere bonorum, peccat mortaliter; quia hoc eſt præceptum affirmativum, ut ex charitate operetur, & non obligat *ad ſemper*; ſed pro tempore illo, quo quis habet charitatem. Alii verò dixerunt, quòd omnino modus charitatis non cadit ſub præcepto. Utrique autem, quantum ad aliquid verum dixerunt; actus enim charitatis dupliciter conſiderari poteſt: uno modo, ſecundum quod eſt quidam actus per ſe: & hoc modo ca-

U 2

„ dit

dit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur; scilicet *Diligis Dominum, Deum tuum: & diligis proximum tuum.* Et quantum ad hoc primi verum dixerunt; non enim est impossibile hoc præceptum observare, quod est de actu charitatis; quia homo potest se disponere ad charitatem habendam: & quando habuerit eam, potest eâ uti. Alio modo potest considerari actus charitatis, secundum quod est modus aliarum virtutum, quæ ordinantur ad charitatem, quæ est *finis præcepti*, ut dicitur 1. Tim. 1. Dicitur est enim supra (quæst. 12. art. 4.) quod intentio finis est quidam modus formalis actûs ordinati in finem, & hoc modo verum est, quod secundi dixerunt, quod modus charitatis non cadit sub præcepto: hoc est dictum, quod in hoc præcepto *Honora Parentem*, non includitur, quod honoretur pater ex charitate, sed solum, quod honoretur pater. Unde qui honorat patrem, licet non habeat charitatem, non efficitur transgressor hujus præcepti, etsi sit transgressor præcepti, quod est de actu charitatis, propter quam transgressionem meretur poenam; tunc nempe quando præceptum affirmativum de charitatis actu obligat. Non obligare autem ad semper, jam ab Angelico assertum, iteratumque vidimus clarissimè in responsione ad secundum; cum ista sint duo præcepta affirmativa, de honorandis parentibus, & diligendo Deo non obligantia ad semper, possunt pro diversis temporibus obligare: puta, (ut in nota marginis additur) quodam tempore ad colendos parentes, quodam ad diligendum Deum, sive actum dilectionis Dei exercendum.

6 Potest itaque aliquis honorare parentes sine dilectione Dei, ita ut dilectionis omisso ei non imputetur ad peccatum; quia pro illo tempore non urgebat Divini amoris obligatio. Alioquin infideles sine fidei lumine, ideoque certissimè charitate destituti, in omni delinquent opere, in omni honore, quem Principibus exhibent, in omni elemosyna, in omni sobrietate, iustitiâ, continentia, mansuetudine, amore erga patriam, erga liberos, conjuges, parentes: Et quidem peccaretur semper mortaliter, ut Angelicus in argumento sed contra sapientissimè observat: quod, inquit, est inconveniens, & à doctrinâ Ecclesiæ Catholicæ maximè alienum.

Denique 1. 2. quæst. 65. art. 2. inquit Angelicus, *An virtutes morales esse possint sine charitate:* & solvit distinctione scholis

Catholicis communi; Quæsnellianæ verò contrariâ, dicens: „ Virtutes morales, prout ut sunt operativæ boni in ordine ad finem, qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri; & sic acquisite sine charitate esse possunt, prout fuerunt in multis gentibus. Secundum autem quod sunt operativæ boni in ordine ad ultimum finem, supernaturalem, sic perfectè, & verè habent rationem virtutis, & non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur à Deo, & hujusmodi virtutes morales sine charitate esse non possunt. „ Si autem in operibus omnibus præcepta esset intentio charitatis, quæcumque sine illa fierent, ad eam non essent virtutes morales sine charitate, operativæ boni moralis intrâ fines ordinis naturæ, ut nihil efficere possent, nisi opera vitio inquinata. Hactenus hic *Summam* tantummodò *Theologicam*, & quosdam in Pauli epistolâ Commentarios scrutati sumus.

Addenda præterea occurrunt aliqua ex libris in Magistrum, & quæstionibus disputatis. Sic autem enuntiat in lib. 2. sententiarum distinct. 4. quæst. 1. art. 2. ad 4. *Non oportet, ut actus infidelium, qui in seemilium non est ordinatus, semper sit peccatum, sed solum pro tempore illo, in quocumque actum suum in finem ultimum referre.* Tenetur nempe in Aquinatis, & communissimè Theologorum sententiâ initio usûs rationis (quod alii strictius, alii aliquantò largiùs accipiunt) ac dein sæpius in vitam Deum diligere ex totâ animâ, atque ad eam nos totos, & nostra omnia in Deum referre. Peccant itaque infideles, inquit Angelicus, non quoties in actibus relationem istam prætermittunt; sed quoties omittunt tempore relationis præcepto: sicut non omnibus actibus, quibus honorem non exhibeo parentibus, delinquo, sed tunc solum, quando cultus exhibitio pro eo tempore mandata negligitur.